紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

索引 页码

鉴证报告 1-2

关于募集资金 2024 年度存放与使用情况的专项报告 1-9

紫光国芯微电子股份有限公司关于 2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

2024 年 1 月 1 日至 2024年 12 月 31 日

（本专项报告除特别注明外，均以人民币元列示）

1

紫光国芯微电子股份有限公司

关于2024年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所自律监管指引第1号——主板

上市公司规范运作》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第2号——公告格

式》等有关规定，紫光国芯微电子股份有限公司（以下简称“公司”）经认真核

查，现对2024年度募集资金存放与使用情况作如下专项报告：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准紫光国芯微电子股份有限公司公开发

行可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]1574号）核准，2021年6月，公司向

社会公开发行可转换公司债券1,500万张，每张面值为人民币100元，按面值发行，

募集资金总额为人民币150,000万元，扣除承销及保荐费用、律师费用、专项审计

及验资费用等本次发行相关费用人民币1,212.34万元（不含税），实际募集资金净

额为人民币148,787.66万元。截至2021年6月17日，上述募集资金全部到位，募集

资金到位情况已经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了《验资报

告》（中天运[2021]验字第90047号）。

截至2024年12月31日，已累计使用募集资金88,270.93万元，其中：募集资金

投资项目（简称“募投项目”）建设累计使用募集资金11,640.37万元；补充流动

资金累计使用76,630.56万元。截至2024年12月31日，公司募集资金余额合计为

65,772.20万元，其中募集资金专户余额合计为16,772.20万元（含存款利息收入

及现金管理收益），尚未到期的闲置募集资金现金管理余额49,000.00万元。

二、募集资金的存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《中华人民

共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法

律、法规、规章及规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《紫光国芯微

电子股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称《募集资金管理办法》）。

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所自律监管指引第1号——主板

上市公司规范运作》及公司《募集资金管理办法》等相关规定及公司第七届董事

会第十四次会议决议，公司开设了募集资金专项账户，对募集资金实施专户存储

紫光国芯微电子股份有限公司关于 2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

2024 年 1 月 1 日至 2024年 12 月 31 日

（本专项报告除特别注明外，均以人民币元列示）

2

管理。

2021年6月，公司会同保荐机构渤海证券股份有限公司分别与平安银行股份有

限公司北京分行、招商银行股份有限公司北京分行、中国邮政储蓄银行股份有限

公司北京昌平区支行签署了《募集资金三方监管协议》；公司与全资子公司紫光同

芯微电子有限公司（以下简称“紫光同芯”）会同保荐机构渤海证券股份有限公司

分别与平安银行股份有限公司北京分行、招商银行股份有限公司北京分行签署了

《募集资金四方监管协议》。

根据募投项目的变更情况，2023年3月，公司会同保荐机构渤海证券股份有限

公司分别与平安银行股份有限公司北京分行、招商银行股份有限公司北京分行更

新签署了《募集资金三方监管协议》；公司与全资子公司深圳市国微电子有限公司

（以下简称“深圳国微电子”）会同保荐机构渤海证券股份有限公司分别与平安银

行股份有限公司深圳分行、招商银行股份有限公司深圳分行签署了《募集资金四

方监管协议》。

上述募集资金三方（四方）监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不

存在重大差异，报告期内，公司严格按照募集资金三方（四方）监管协议的规定

存放和使用募集资金，三方（四方）监管协议的履行不存在问题。

公司对募集资金的使用实行严格的审批手续，以保证专款专用；授权保荐代

表人可以随时到开设募集资金专户的银行查询募集资金专户资料，并授权保荐代

表人定期对募集资金管理和使用情况进行现场调查。

（二）募集资金专户存放情况

截至2024年12月31日，募集资金具体存放情况如下：

金额单位：人民币万元

开户银行 账户名称 银行账号 募集资金余额

招商银行股份有限公司北京大运村支行 紫光国芯微

电子股份有

限公司

110909514610902 0.44

招商银行股份有限公司北京大运村支行 110909514610808 0.25

平安银行股份有限公司北京分行 15177047410005 1.31

招商银行股份有限公司深圳车公庙支行 深圳市国微

电子有限公

司

755919450410816 6,645.68

招商银行股份有限公司深圳车公庙支行 755919450410881 8,727.88

平安银行股份有限公司深圳科技园支行 15783286490081 1,396.64

小计 16,772.20

截至 2024 年 12 月 31 日，尚未到期的闲置募集资金现金管理余额 49,000.00

合计 65,772.20